ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 95/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Prefeito Municipal, a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, a Defesa
Civil do Estado de Santa Catarina, solicita resposta aos seguintes questionamentos: a) desde as últimas
enchentes ocorridas no município de Itajaí, quais ações foram tomadas para que se evitassem novos
eventos deste porte na região da foz do Rio Itajaí? b) o Estado de SC ou o Município de Itajaí realizam a
dragagem e/ou desassoreamento permanente do Rio Itajaí-Mirim? Justificar informando a frequência da
mesma  ou,  caso  não  tenha,  os  motivos  da  não  realização.  c)  Qual  a  importância  da  dragagem  e
desassoreamento permanente do Rio Itajaí-Mirim para evitar novas enchentes no município de Itajaí?
Justificar. d) Há dados estatísticos da profundidade do Rio Itajaí-Mirim nos pontos que cortam a área
urbana e rural de Itajaí? Se sim, apresentar todos os dados históricos desde a última grande enchente.
e) Houve estudos acerca da construção das atuais pontes, de modo que não representem barreiras
para o escoamento das águas das chuvas?

JUSTIFICATIVA:

Sempre  que  intensas  chuvas  atingem  nossa  cidade,  elas  reacendem  os  alertas  para  medidas  preventivas  contra
enchentes. Itajaí já sofreu muito com tristes episódios por conta das águas dos rios que cortam a nossa cidade.

Infelizmente  faz  muito  tempo  que  o  Rio  Itajaí-Mirim não  tem atenção  adequada  para  manutenção  do  seu  calado
através da dragagem e desassoreamento permanente.

Por essa razão, solicitamos ao Executivo Municipal e a Defesa Civil do Estado de Santa Catarina, informações sobre
essas importantes ações de prevenção às enchentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MAIO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB